
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：上海外国语大学附属无锡滨湖实验中学

新建项目

建设单位（盖章）： 无锡市滨湖区教育局

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26
[...]
及时更换，使废气全部做到达标排放。

c.对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。

4.2.5监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）开展大气污染源监

测，本项目属于非重点行业，废气排放口为一般排放口，本项目废气检测项目及

监测频次见表 4-13。

表 4-13 废气污染源监测

监测点位置 监测项目 监测频率 执行标准
排放口

类型

有

组

织

FQ-01
硫酸雾、氯化

氢、非甲烷总

烃

1次/年 江苏省地方标准《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021）
一般排

放口

学校边界

非甲烷总烃、

硫酸雾、氯化

氢

1次/年 江苏省地方标准《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021） /

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》 /



— 76 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（GB14554-93）

校区内 非甲烷总烃 1次/年 江苏省地方标准《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021） /

4.2.6大气环境影响分析结论

建设项目位于无锡市滨湖区鸿桥路与蠡溪路交叉口西北侧。本项目 500m范

围内环境敏感点为：西侧 300米的蠡湖未来城休息营、东北侧 430米的无锡山明

水秀大饭店、东北侧 450米的蠡湖人家、东侧 50米的蠡湖壹号、东侧 165米的无

锡师范附属蠡湖实验幼儿园、东南侧 310米的无锡君来湖滨饭店。本项目各环节

产生的废气经合理可行的污染防治措施处理后达标排放，对外环境的影响较小。

本项目亦属于敏感目标，经现场勘查，本项目不在周边工业企业卫生防护距离范

围内。因此本项目大气环境影响较小。

4.3水污染物

本项目营运期废水主要为生活污水和食堂废水。

表 4-14 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

名称

废水量
t/a

污染物

名称

产生量
治理措

施

接管量 最终排放量 排放

方式

与去

向

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管

量 t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
9450

COD 500 4.725

化粪池

400 3.78 40 0.378

接管

芦村

污水

处理

厂

SS 400 3.78 300 2.835 10 0.0945

NH3-N 35 0.3308 35 0.3308 3 0.0284

TN 40 0.378 40 0.378 10 0.0945

TP 5 0.0473 5 0.0473 0.3 0.0028

食堂

废水
6750

COD 600 4.05

隔油池

400 2.7 40 0.27

SS 400 2.7 350 2.3625 10 0.0675

NH3-N 35 0.2363 35 0.2363 3 0.0203

TN 40 0.27 40 0.27 10 0.0675

TP 5 0.0338 5 0.0338 0.3 0.002
动植物

油
100 0.675 60 0.405 1 0.0068

合计 16200

COD 542 8.775

/

400 6.48 40 0.648

SS 400 6.48 321 5.1975 10 0.162

NH3-N 35 0.5671 35 0.5671 3 0.0487

TN 40 0.648 40 0.648 10 0.162

TP 5 0.0811 5 0.0811 0.3 0.0048



— 77 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

动植物

油
42 0.675 25 0.405 1 0.0068

本项目废水类别、污染物及治理设施信息表见表 4-15，本项目间接排放口基

本情况表见表 4-16。

表 4-15 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、氨氮、总

氮、总磷 芦村污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

TW001 化粪池 /

WS001 是

一

般

排

放

口

2 食堂废

水

COD、SS、氨氮、总

氮、总磷、动植物油
TW002 隔油池 /

表 4-16 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 WS001 120°15′36.552″ 31°31′22.271″ 2.106

芦

村

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

芦

村

污

水

处

理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 40

SS 10

NH3-N 3

TN 10
动植物

油
1

4.3.1污染治理技术可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理后，与经隔油池处理后的食堂废水一起接管芦

村污水处理厂处理，各污染物的接管浓度分别为 COD400mg/L、SS321mg/L、氨氮

35mg/L、总磷 5mg/L、总氮 40mg/L、动植物油 25mg/L。各污染物的接管量约为

COD6.48t/a、SS5.1975t/a、氨氮 0.5671t/a、总氮 0.648t/a、总磷 0.0811t/a、动植物

油0.405t/a。污水中的COD、SS、动植物油达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、动植物油≤100mg/L），氨氮、总

氮、总磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等

级标准（氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L），符合接管要求，因此本



— 78 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

项目废水污染治理设施是可行的。

4.3.2依托污水处理厂可行性分析

（1）处理能力

本项目排放量为 16200/a（81t/d），芦村污水处理厂设计处理量为 30万 m3/d，

目前剩余处理量约 2万 m3/d。从处理能力而言，本项目污水排放量在芦村污水处

理厂的接纳能力范围内。

（2）处理工艺

芦村污水处理厂位于无锡东南部京杭大运河畔，占地 410亩。日处理规模为

30万吨，分四期建设，一期工程于 1988年 8月动工，1992年建成投运；二期工

程于 1993年开始建设，1997年 6月竣工；三期工程于 2002年 7月开始建设，2003

年 9月建成投运；2008 年对一、二、三工程进行了提标改造；四期工程于 2009

年建设，2010年 3月建成投运；2019年对一期至四期工程进行提标改造。芦村污

水处理厂主要收集市区水系崇安、北塘、南长、惠山区等片区的生活污水及部分

工业废水，铺设配套城市污水管网 600多公里，建设中途提升泵站 15座，无人泵

站 20座，服务面积 80平方公里，受益人口 82万人。

①前三期工程概况

一、二期工程建设规模为 10万 m3/d，同时建设污泥浓缩、消化、脱水等污

泥处理构筑物；三期工程建设规模为 10万 m3/d二级处理以及污泥浓缩脱水机房，

并将一期工程的普通曝气池改造为 A/A/O生物池。从而使芦村厂处理能力全部达

到二级，总规模为 20万 m3/d，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准，尾水排入江南运河。

②前三期升级改造工程

2008年，为全面贯彻无锡市委、市政府治理太湖、保护水源“6699”行动和环

保优先“八大”行动，投资 1.8亿元对原有工艺进行升级改造。升级改造工程在原

有工艺基础上，强化了工艺措施：在好氧池内投加生物填料，在原工艺流程末端

增加转盘过滤装置，重新分配污泥处理的方案，消毒工艺由液氯消毒分别改为二

氧化氯消毒和紫外消毒，增加两个化学除磷药剂投加点。提标升级改造工程完成



— 79 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

后，污水厂处理规模不变。2008年 12月底完成升级改造工程，2009年 6月通过

环保验收，出水水质由原来的 GB18918-2002 一级 B 提高到 GB18918-2002 中一

级 A标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2007）。

③四期扩建工程

2009年 2月 18日，根据无锡市城市总体规划和排水规划，为进一步降低污

染物排放总量，芦村污水厂在现有厂区南侧实施了四期扩建工程建设。四期工程

占地 101亩，工程总投资 4.6亿元，设计处理规模为 10万 t/d。该工程于 2008年

6月 4日通过江苏省环境保护厅审批，2016年 2月完成无锡市环境保护局环保验

收，从而使芦村污水处理厂日处理能力达到 30万吨。四期服务范围为：部分城中

片区、蠡溪片区，新增渔港片区、十八湾地区，服务面积约 10km2。污水处理工

艺采用改良的 A/A/O工艺，深度处理采用“混凝、沉淀、过滤”老三段工艺，并

辅以除臭设施及加药除磷工艺。出水主要指标能达到国家一级 A 标准和

DB32/T1072-2007排放限值要求，尾水通过现有排放口排入江南运河。污泥、格

栅沉渣、沉砂等固体废物送无锡国联环保科技股份有限公司焚烧处置。

④一至四期提标改造工程

2019年，无锡太湖水务有限公司为满足江苏省环保厅发布的《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）的标准

限值，在无锡市芦村污水处理厂现有厂区范围内实施提标改造工程，改造后污水

处理规模仍为 30万吨/日，工程实施后实现污水处理出水水质达到《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表

1 标准。芦村污水处理厂升级改造后工艺流程、四期工程处理工艺见图 4-1、图

4-2；各期工程进出水水质设计见表 4-17。

表 4-17 芦村污水厂进出水水质设计 单位：mg/L
水质指标 进水水质设计值 出水水质设计值

COD 500 40

SS 400 10

NH3-N 35 3（5）

TN 70 10（12）



— 80 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

TP 8 0.3

设计标准 - GB18918-2002一级 A标准和

DB32/1072-2018表 1标准

图 4-1 芦村污水厂一至三期升级改造后工艺流程图

图 4-2 芦村污水厂四期升级改造后工艺流程图

（3）进出口水质

芦村污水处理厂接管要求为：COD、SS、动植物油满足《污水综合排放标准》



— 81 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

(GB8978-1996）表4三级标准（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、动植物油≤100mg/L），

氨氮、总氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015）表1

的B级标准（氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L），本项目废水为生活污

水和食堂废水，各污染物的接管浓度分别为COD400mg/L、SS321mg/L、氨氮

35mg/L、总磷5mg/L、总氮40mg/L、动植物油25mg/L达到接管标准，水质符合接

管要求。

芦村污水处理厂出水能够达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》(DB32/1072-2018）表1标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002）中一级A标准，出水水质能够稳定达标排放。不会降低

现有受纳水体水环境质量功能类别，对水环境影响较小。

④管网配套可行

建设项目位于无锡市滨湖区鸿桥路与蠡溪路交叉口西北侧，位于芦村污水处

理厂收水范围内，且本项目周边污水管网已铺设到位。

因此，本项目生活污水、食堂废水接管排入芦村污水处理厂集中处理可行。

4.3.3监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）单独排入城镇

集中污水处理设施的生活污水无需开展监测，本项目为单独的生活污水排放口，

无需开展自行监测。

4.3.4地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目生活污水经化粪池预处理后，

与经隔油池处理后的食堂废水一起接管芦村污水处理厂处理达标后排入江南运河，

本项目废水经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准

及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至芦村污水处理厂是可行的。

芦村污水处理厂出水可满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》（DB32/T1072-2018）表 1标准及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。

本项目产生的生活污水和食堂废水接管进入芦村污水处理厂不会对其尾水受



— 82 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

纳水体江南运河产生不良影响。

4.4噪声

本项目营运过程中设备会产生一定的噪声，主要噪声源为水泵、通风风机等

产生的噪声，约 75-90dB（A），为间歇性噪声。废气处理风机放置在建筑物外，

其余均布置在建筑物内。其噪声声源见表 4-18、4-19。

表 4-18 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置* 声源源强
声源控

制措施
运行时段

X Y Z 声功率级/
dB（A）

1 废气处理